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L’ISTITUTO DEL COMPASCUO E LA SENTENZA DEL 1189 TRA VINCA E ANTONA

“In patris onnipotentis nomine amen, In Rocha Massa praesentibus testibus infrascriptis de lite et
discordia quae vertebantur infra homines de Vinca et Cervaria ex una parte, et homines de Antonio
ex altera de Alpe, quae lis agitabat sub domino Gulielmo Corso marchione; et ipsemet dedit
potestatem de ipsa lite et discordia domino Petro de Arcola et Comiti Rinaldo ut vidissent et
audivissent [ufriusque] iura; et visis et auditis et cognitis habuerunt consilium, ad honorem curiae
suam publicam reddiderunt sententiam et discerunt ita quod ipsi homines de Vincha et Cervaria
habeant pasculis (chacillis) sicut fuerunt cum ipsis de Antonio in concordia; talgia aliqua non
faciant unde lite crescere possit; de eschis dixerunt quod illi de Antonio colligant in vallo duos dies
antequam illi de Vincha et Cervaria; semper et postea colligant ipsimul tali parte; quod nullus debet
aliquem secum menare ad colligendum nisi de eorum villis; taliare non debent illi de Vincha et
Cervaria aliquo modo; et sic pracceperunt ambabus partibus pro concordia ut attendissent sub pena
centum librarum imperialium [monete] curie et dixerunt si aliqua discordia esset de ipsa sententia
infra cos ad voluntatem ipsac curie fiat. Factum est hoc anno a nativitate Domini millesimo
centesimo octuagesimo nono indictione sesta idus ianuarii feliciter. Fuerunt [testes| Timolus
quondam Bonandonis, Ferragutus quondam Gerardini Canevarii, Albertus de pecora et alii
complures. Ego Albertus de Massa marchionalis [notarius] gloriosissimi Federici Romani
Imperatoris regnantis ad ipsis petro [et] comite rogatus ut hanc scripturam ipsae sententiae
scripsissem ita scripsi et complevi et dedi.”

E’ questa la trascrizione della sentenza del gennaio 1189, tra Vinca e Cervaria in Lunigiana e
Antona nel Massese, conservata in copia d’epoca pilt tarda presso ’Archivio di Stato di Massa e
relativa a pascoli comuni esistenti in una zona di territorio, che poi meglio si potra definire, nell’alta
valle del Frigido."

L’atto & un documento oggettivamente importante perché rappresenta una delle pochissime fonti
scritte per la storia di Massa e del suo territorio, nell’ Alto Medioevo.

Da esso si evince che la lite esistente tra le opposte comunita fu sottoposta al Marchese Guglielmo’
Corso ° che chiamd a giudicarla it dominus Pietro di Arcola ed il Conte Rinaldo.

Nella sentenza, data nella Rocca di Massa, il giorno 8 'gennaio,“ si legge che 1 giudici: “stabilirono
che gli vomini di Vinca ¢ Cervaria abbiano i pascoli (e i sentieri che conducono ad essi) cosi come
fu concordato con quelli di Antona, e che non facciano alcun taglio per cui possa accrescersi la lite;
per quanto riguarda le ghiande [de eschis] stabilirono che quelli di Antona possano raccogliere nella
valle due giomi prima di quelli di Vinca e Cervaria, dopo di che e sempre raccolgano assieme da
quella parte; che nessuno poi debba condurre altri con sé a raccogliere, se non dei loro villaggi; che
non debbano quelli di Vinca e Cervaria tagliare [piante] in alcun modo; e cosi prescrissero, ad
enirambe le parti per la concordia, che si attenessero sotto pena di cento libbre imperiali in moneta
della curia, e stabilirono che se vi fosse fra loro qualche altra discordia rignardo a quella stessa
sentenza sia risolta a volonta della stessa curia.”. Emerge evidente che ’accordo tra le parti
riguardava un utilizzo del territorio in questione comprendente diversi diritti ed usi oltre al pascolo.
Nel risvolto del documento; che ricordo & copia presumibilmente del Cinquecento, & scritta in
italiano I’annotazione/spiegazione: “Vinca habbia pascoli comuni con Antona. Questa raccolga le
robbe mangiative nella Valle due giorni prima di Vinca...”. Ho risolto il “de eschis” con “ghiande”